



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月6日

上場会社名 東京センチュリーリース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8439 URL http://www.ctl.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 本田 健 (TEL)03(5209)6710
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	172,708	0.8	10,773	2.7	12,673	0.6	7,810	4.2
24年3月期第1四半期	171,311	5.4	11,071	4.4	12,602	6.2	7,495	33.6

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 8,148百万円(1.6%) 24年3月期第1四半期 8,277百万円(50.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	73 51	-
24年3月期第1四半期	70 30	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,284,672	207,049	8.6
24年3月期	2,260,389	201,272	8.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 196,404百万円 24年3月期 190,899百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	22 00	-	22 00	44 00
25年3月期	-				
25年3月期(予想)		23 00	-	23 00	46 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	2.3	42,000	0.3	46,500	0.5	27,000	3.1	254 11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 有
 - 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	106,624,620株	24年3月期	106,624,620株
期末自己株式数	25年3月期1Q	369,898株	24年3月期	369,662株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	106,254,787株	24年3月期1Q	106,612,197株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算短信補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

【添付資料】

目 次

	頁
1．当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2．サマリー情報(その他)に関する事項	4
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3．四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) 重要な後発事象	10
4．補足情報	11
(1) 最近における四半期ごとの業績の推移	11
(2) 営業取引の状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要などにより、景気は緩やかに持ち直しつつあるものの、欧州の財政金融危機の深刻化による世界経済の下振れ懸念や円高の長期化など、引き続き企業活動を取り巻く環境は厳しく、不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループにおきましては、平成22年度よりスタートさせた中期3ヵ年経営計画の最終年度にあたり、さらなる営業基盤の強化策として、Tata Capital Limitedとインドにおけるリース事業に関する業務提携に向けた覚書を締結し、アジアネットワークをより一層充実させるとともに、北米・中南米におけるリース事業やITサービスの強化を目的として、米国の独立系リース会社であるCSI Leasing, Inc.と、リース事業の協働推進に関する業務提携を締結いたしました。

また、国際営業部門を、国際第一部門、国際第二部門、国際第三部門の三部門体制に再編し、所管する海外現地法人を統括する海外地域代表として、東アジア代表、アセアン代表を新たに配置するなど、グローバル事業への積極展開に向けた準備を進めてまいりました。

(営業取引の状況)

事業の成果としましては、当第1四半期連結累計期間の契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて25.2%増の2,722億42百万円となりました。また、営業資産残高は前連結会計年度末に比べて1.2%増の2兆1,193億28百万円となりました。

セグメントの名称	契約実行高(百万円)	前年同四半期比(%)
賃貸・割賦事業	162,407	123.0
ファイナンス事業	109,834	128.8
合計	272,242	125.2

(注) 賃貸取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

セグメントの名称	営業資産残高(百万円)	前年度末比(%)
賃貸・割賦事業	1,582,146	101.2
ファイナンス事業	537,181	101.2
合計	2,119,328	101.2

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(損益の状況)

損益面については、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて0.8%増の1,727億8百万円、営業利益は同2.7%減の107億73百万円、経常利益は同0.6%増の126億73百万円、四半期純利益は同4.2%増の78億10百万円となりました。

	前第1四半期 連結累計期間 (百万円)	当第1四半期 連結累計期間 (百万円)	増減	
			金額(百万円)	増減率(%)
売上高	171,311	172,708	1,396	0.8
営業利益	11,071	10,773	298	2.7
経常利益	12,602	12,673	71	0.6
四半期純利益	7,495	7,810	315	4.2

(セグメント別業績の概況)

セグメントの業績は次のとおりであります。

賃貸・割賦事業

賃貸・割賦事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて23.0%増の1,624億7百万円となりました。また、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて0.4%増の1,668億15百万円、営業利益は98億45百万円(同11.3%減)となりました。

ファイナンス事業

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同四半期連結累計期間に比べて28.8%増の1,098億34百万円となりました。また、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて32.6%増の39億35百万円、営業利益は24億13百万円(同42.3%増)となりました。

その他

報告セグメントに含まれないその他の事業では、売上高は前年同四半期連結累計期間に比べて9.1%減の19億57百万円、営業利益は5億30百万円(同39.7%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて242億82百万円(1.1%)増加し2兆2,846億72百万円となりました。主な要因は、営業資産の増加であります。

営業資産

当第1四半期連結会計期間末の営業資産残高は、前連結会計年度末に比べて249億25百万円(1.2%)増加し2兆1,193億28百万円となりました。

セグメント別残高は、賃貸・割賦事業が1兆5,821億46百万円、ファイナンス事業が5,371億81百万円であります。

負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて185億5百万円(0.9%)増加し2兆776億22百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が317億4百万円減少したものの、有利子負債が増加したことによるものであります。

有利子負債

有利子負債は、前連結会計年度末に比べて563億6百万円(3.2%)増加し1兆8,394億80百万円となりました。

有利子負債の内訳でみると、短期調達においては、コマーシャル・ペーパーの発行及び債権流動化による調達が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べて398億55百万円(4.1%)増加し1兆54億46百万円となりました。長期調達においては、債権流動化による長期調達が減少したものの、普通社債を264億円発行したこと等から前連結会計年度末に比べて164億51百万円(2.0%)増加し8,340億33百万円となりました。

純資産

純資産は前連結会計年度末に比べて57億77百万円(2.9%)増加し2,070億49百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が54億72百万円増加したことであり、この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて0.2ポイント上昇し8.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した社用資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,555	37,180
割賦債権	198,889	206,598
リース債権及びリース投資資産	1,247,751	1,242,177
営業貸付債権	430,903	437,190
営業投資有価証券	95,440	95,853
その他の営業資産	641	696
賃貸料等未収入金	17,028	13,790
有価証券	2,000	2,000
商品及び製品	1,163	1,048
繰延税金資産	1,953	2,160
その他の流動資産	25,663	33,627
貸倒引当金	6,767	6,231
流動資産合計	2,058,223	2,066,091
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	127,665	144,167
賃貸資産前渡金	2,445	3,078
社用資産	2,924	2,875
有形固定資産合計	133,035	150,122
無形固定資産		
賃貸資産	344	288
のれん	-	20
その他の無形固定資産	4,308	3,837
無形固定資産合計	4,652	4,146
投資その他の資産		
投資有価証券	45,861	45,007
破産更生債権等	5,242	4,696
繰延税金資産	3,143	3,704
その他の投資	12,446	12,884
貸倒引当金	2,216	1,982
投資その他の資産合計	64,477	64,311
固定資産合計	202,165	218,580
資産合計	2,260,389	2,284,672

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,374	118,669
短期借入金	285,690	285,946
1年内償還予定の社債	1,600	7,400
1年内返済予定の長期借入金	300,439	306,958
コマーシャル・ペーパー	631,900	664,500
債権流動化に伴う支払債務	48,000	52,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	9,655	5,169
未払法人税等	11,021	4,264
繰延税金負債	468	412
割賦未実現利益	10,903	11,085
賞与引当金	1,705	841
役員賞与引当金	69	26
その他の流動負債	37,932	38,910
流動負債合計	1,489,761	1,496,185
固定負債		
社債	42,610	62,492
長期借入金	463,276	455,013
繰延税金負債	3,305	3,432
退職給付引当金	952	944
役員退職慰労引当金	105	107
メンテナンス引当金	82	75
負ののれん	35	-
その他の固定負債	58,987	59,371
固定負債合計	569,355	581,437
負債合計	2,059,117	2,077,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,231	34,231
資本剰余金	5,537	5,537
利益剰余金	152,818	158,291
自己株式	580	581
株主資本合計	192,006	197,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,586	1,487
繰延ヘッジ損益	1,808	1,883
為替換算調整勘定	5,502	4,445
その他の包括利益累計額合計	1,107	1,074
少数株主持分	10,372	10,644
純資産合計	201,272	207,049
負債純資産合計	2,260,389	2,284,672

(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	171,311	172,708
売上原価	153,431	154,952
売上総利益	17,879	17,755
販売費及び一般管理費	6,807	6,982
営業利益	11,071	10,773
営業外収益		
受取利息	59	14
受取配当金	525	335
持分法による投資利益	626	733
為替差益	216	57
金融派生商品収益	12	575
その他の営業外収益	273	333
営業外収益合計	1,713	2,051
営業外費用		
支払利息	152	108
その他の営業外費用	30	43
営業外費用合計	182	151
経常利益	12,602	12,673
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	236	-
その他	0	-
特別利益合計	239	0
特別損失		
減損損失	-	23
早期割増退職金	-	19
投資有価証券評価損	20	10
その他	4	12
特別損失合計	24	66
税金等調整前四半期純利益	12,816	12,607
法人税等	5,116	4,581
少数株主損益調整前四半期純利益	7,700	8,026
少数株主利益	205	216
四半期純利益	7,495	7,810

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,700	8,026
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	119	1,094
繰延ヘッジ損益	10	96
為替換算調整勘定	437	1,047
持分法適用会社に対する持分相当額	9	72
その他の包括利益合計	577	121
四半期包括利益	8,277	8,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,062	7,843
少数株主に係る四半期包括利益	215	304

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	166,192	2,966	169,159	2,152	171,311
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	131	131
計	166,192	2,966	169,159	2,284	171,443
セグメント利益	11,101	1,696	12,797	379	13,177

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引及び手数料取引等でありま
す。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該
差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	12,797
「その他」の区分の利益	379
セグメント間取引消去	131
全社費用(注)	1,974
四半期連結損益計算書の営業利益	11,071

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

金額的重要性が低いため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	賃貸・割賦事業	ファイナンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	166,815	3,935	170,750	1,957	172,708
セグメント間の 内部売上高又は振替高	-	-	-	229	229
計	166,815	3,935	170,750	2,187	172,938
セグメント利益	9,845	2,413	12,259	530	12,790

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引及び手数料取引等でありま
す。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該
差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	12,259
「その他」の区分の利益	530
セグメント間取引消去	229
全社費用(注)	1,786
四半期連結損益計算書の営業利益	10,773

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

金額的重要性が低いため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 最近における四半期ごとの業績の推移

平成25年3月期(連結)

	第1四半期 24年4月～24年6月
売上高	百万円 172,708
売上総利益	17,755
営業利益	10,773
経常利益	12,673
税金等調整前四半期純利益	12,607
四半期純利益	7,810
1株当たり四半期純利益	円 銭 73 51
総資産	百万円 2,284,672
純資産	207,049
自己資本比率(%)	8.6

平成24年3月期(連結)

	第1四半期 23年4月～23年6月	第2四半期 23年7月～23年9月	第3四半期 23年10月～23年12月	第4四半期 24年1月～24年3月
売上高	百万円 171,311	百万円 177,612	百万円 178,928	百万円 188,490
売上総利益	17,879	17,939	18,705	18,132
営業利益	11,071	10,552	11,989	8,263
経常利益	12,602	11,809	13,268	8,572
税金等調整前四半期純利益	12,816	9,647	12,966	8,651
四半期純利益	7,495	5,842	7,644	5,211
1株当たり四半期純利益	円 銭 70 30	円 銭 54 81	円 銭 71 72	円 銭 48 99
総資産	百万円 2,170,968	百万円 2,189,144	百万円 2,208,107	百万円 2,260,389
純資産	184,901	189,734	192,508	201,272
自己資本比率(%)	8.1	8.2	8.3	8.4

(2) 営業取引の状況

契約実行高(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		当第1四半期連結累計期間	
		金額	前年同四半期比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	111,494	111.4
	オペレーティング・リース	25,208	319.8
	貸貸取引計	136,703	126.7
	割賦取引	25,704	106.4
	貸貸・割賦事業計	162,407	123.0
ファイナンス事業		109,834	128.8
合計		272,242	125.2

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

営業資産残高(平成24年6月30日)

(単位：百万円)

セグメントの名称		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	1,247,751	59.6	1,242,177	58.7
	オペレーティング・リース	128,009	6.1	144,456	6.8
	貸貸取引計	1,375,761	65.7	1,386,633	65.5
	割賦取引	187,986	9.0	195,512	9.2
	貸貸・割賦事業計	1,563,747	74.7	1,582,146	74.7
ファイナンス事業		530,655	25.3	537,181	25.3
合計		2,094,402	100.0	2,119,328	100.0

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(ご参考)

(単位：百万円)

営業保証額	41,030
-------	--------